
 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

DISPOZIŢIE 
privind desemnarea persoanelor responsabile cu acordarea de avansuri din fonduri publice 

 

 

Daniel-Vasilică Harpa, preşedintele Consiliului Judeţean Neamţ; 

Având în vedere dispoziţiile art.13 din Hotărârea Guvernului nr.264/2003 privind stabilirea 

acţiunilor şi categoriilor de cheltuieli, criteriilor, procedurilor şi limitelor pentru efectuarea de plăţi 

în avans din fonduri publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Văzând referatul nr. 51/20615/(RU)20616/2025 al Direcţiei Buget Finanţe; 

În temeiul dispoziţiilor art. 191 alin. (1) lit. „c” și art. 196 alin. (1) lit. „b” din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

DISPUN: 

 

            Art.1: Se desemnează persoanele responsabile cu acordarea de avansuri din fonduri 

publice, după cum urmează: 

1. managerul de proiect - pentru proiectele în care este desemnată o echipă de implementare 

prin dispoziția președintelui Consiliului Județean Neamț; 

2. responsabilul de contract - pentru celelalte contracte în care Județul Neamț este autoritate 

contractantă și care au clauză de acordare de avansuri. 

Art.2: Secretarul general al judeţului va asigura comunicarea prezentei dispoziţii 

persoanelor şi autorităţilor interesate, prin intermediul Serviciului Gestionarea Documentelor, 

Evidenţa Lucrărilor Consiliului Judeţean şi Publicarea Monitorului Oficial Local. 

 

 

PREŞEDINTE 

Daniel-Vasilică HARPA 

 

 

 

                      CONTRASEMNEAZĂ: 

                                                                             SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI 

                                                                                              Daniela SOROCEANU 
 

 

 

 

 

 

Piatra-Neamţ 

Nr. 212 

Din 15.04.2025 

 

 

 


